«Мордiн»

сикт овмöдчöминса

администрация

[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

 «Мордино»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 22 октября  2024 года
	№ 27

Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Мордино» на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов
Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Мордино», администрация сельского поселения «Мордино»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Мордино» на очередной финансовый год и плановый период (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения

О.М. Шарикадзе
                                                                                                                        Приложение
к постановлению администрации
                                                                                            от 22 октября 2024 года № 27
Прогноз

социально - экономического развития сельского поселения «Мордино»

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
1. Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Мордино» разработан на основе данных социально - экономического развития территории за 2 последних отчетных периода, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета сельского поселения на 2025- 2027 годы.

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, расселение из ветхого и аварийного жилья, развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и строительство дорог, формирования достойных условий жизни на селе.

При составлении прогноза социально - экономического развития сельского поселения использованы:

-
учетные данные администрации сельского поселения;

-         сценарные условия развития Российской экономики в целом;

-   индексы-дефляторы, индексы цен производителей по отраслям, разработанных Минэкономразвития России;

-
другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

  В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.
Общая площадь территории сельского поселения составляет 301,41   га, в том числе площадь застроенных земель 13 га. На ближайшую перспективу площадь застроенных земель поселения будет увеличиваться за счет нового строительства и увеличения площади зеленых насаждений.      Повышение площади застроенных земель свидетельствует о позитивных тенденциях развития поселения, повышение уровня его социальной значимости.
2. Демографические показатели

Социально-экономическое развитие сельского поселения «Мордино» определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

На 1 января 2023 года постоянная численность населения составила 1193 чел.

На 1 января 2024  года постоянная численность населения составила 1164 человек.
В рамках демографических показателей наблюдается стабильность.  Численность постоянного населения при благоприятном развитии территории не уменьшится и составит к концу 2024 года 1150 человек. К 2026 году существенно не изменится относительно состояния на 2027 год.

3. Доходы населения и рынок труда

Согласно прогнозным расчетам средняя заработная плата   в 2024 году по предприятиям составила  32 000 рублей. В целом по сельскому поселению  зарплата   к  2025 году  по прогнозным данным должна составить 38 000 руб.
Величина прожиточного минимума в среднем за 2024 год составила 18 842 рубля. В планируемом 2025 году ожидается, что величина прожиточного минимума возрастет на 10% и составит 20 894 рубля. Рост прожиточного минимума обусловлен заметным удорожанием в потребительской корзине продовольственных товаров и жилищно-коммунальных услуг.
Уровень официально зарегистрированной безработицы в сельском поселении составил на конец 2024 года – 6 человек .

Общая численность безработных в 2025 году  прогнозируется 5 человек, что составляет 0,4 % трудоспособного населения.

В 2026-2027 гг. прогнозная численность зарегистрированных безработных существенно не увеличится и сохранится на уровне 2025 года  за счет действующих предприятий и ввода новых предприятий,  создания новых рабочих мест.
4. Малое предпринимательство

На территории сельского поселения в 2024 году действовали  10 малых предприятий с общей  численностью работающих более  130  человек.  В 2025 году начало работы новых малых предприятий не прогнозируется.

Финансовое состояние малых предприятий остается достаточно устойчивым, в связи с чем прогнозируется постепенное развития существующих предприятий, увеличение численности работающих в них и увеличение уровня оплаты труда.

5. Благоустройство населенных пунктов

В   2025 - 2027   годах будет продолжена работа   по   благоустройству территорий поселения. Планами мероприятий предусмотрено:

1. Благоустройство общественных мест – 375 тыс. рублей.

2. Обустройство мест сбора ТКО в с. Мордино – 900 тыс. рублей.

3.Организация мероприятий по пожбезопасности – 50 тыс.руб.
4. Озеленение территории – ежегодно.
    5. Уборка не санкционированных свалок – ежегодно требуется 300 тыс.руб.
. 6. Развитие отраслей социально-культурной сферы.
На территории поселения находится 2 общеобразовательных учреждения:

МОУ СОШ с. Мордино на 250 мест.

МДОУ «Детский сад с. Мордино на 50 мест.

Территорию поселения обслуживают  учреждения здравоохранения: Мординская врачебная амбулатория и отделение станции скорой помощи.

Муниципальные учреждения  сельского поселения объединяют  дома Культуры и  библиотека.

Их деятельность в 2025 году в области культуры, физкультуры и спорта будет направлена:

-
проведение спортивно - массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам, Дней молодежи, встреча с детьми - инвалидами);

-
сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов поделок, рисунков);

-
стимулирование народного творчества и развитие культурно –досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

-
повышение квалификации работников культуры;

-
развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в процессе социально - экономического развития поселения;

-
содействие талантливой молодежи.

7. Жилищно-коммунальное хозяйство
В соответствии с жилищным кодексом Российской Федерации, сроки приватизации продлены. За счет приватизации жилья  жилищный фонд, находящийся в собственности граждан, увеличится на 2%. Это позволит получить дополнительные средства в доходную часть бюджета поселения за счет увеличения налога на имущество с физических лиц.

В 2024 году, в рамках программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья», в с. Мордино завершено строительство 5  домов блокированной застройки.

_1614682821.doc
[image: image1.png]